Por sua vez, a defesa argumentou que foram realizados registros 

contábeis no Balancete de Verificação de Encerramento de 2024, com o 

reconhecimento contábil mensal por ocasião dos empenhos e pagamentos nas contas 

com atributo financeiro (F): Conta 21111010201 – Décimo Terceiro Salário (F): R$ 

222.974,56 (duzentos e vinte e dois mil novecentos e setenta e quatro reais e 

cinquenta e seis centavos) (Credor); Conta 21111010301 – Férias (F): R$ 274.021,16 

(duzentos e setenta e quatro mil vinte e um reais e dezesseis centavos) (Credor). 

Alegou que o lapso decorrente da ausência de reconhecimento e 

registros das referidas provisões nas contas patrimoniais com atributo permanente 

(P), relativas ao 13º salário e às férias, não ocasionou prejuízos nem distorções no

[...]

– Tópico – 5. 1. 3. 7. Precatórios 
Judiciais. 

Em relação ao achado 2.3, da irregularidade CB05, a equipe de 

auditoria, em consulta aos dados do Sistema Aplic, constatou o registro contábil de 

reconhecimento de precatórios ordinários no valor de R$ 378.024,53 (trezentos e 

setenta e oito mil vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos) em 31/12/2024. 

Entretanto, o documento de suporte (Relatório de Ordem Cronológica do 

Poder Judiciário, do órgão do Município de Ponte Branca) demonstra valor devido no 

total de R$ 2.479.086,45 (dois milhões quatrocentos e setenta e nove mil oitenta e 

seis reais e quarenta e cinco centavos)4. 

Assim, evidenciou o reconhecimento de obrigação decorrentes de 

sentenças judiciais, a menor, no valor de R$ 2.101.061,92 (dois milhões cento e um 

mil sessenta e um reais e noventa e dois centavos). 

4 Doc. 608162/205. 

Em sede de defesa, o Gestor alegou que o Município não omitiu o valor 

total devido em precatórios reconhecidos por sentença judicial, mas realizou o registro 

conforme o cronograma oficial de pagamento divulgado pelo Tribunal competente, o 

qual estabeleceu a exigibilidade apenas a partir do exercício seguinte. 

Asseverou que, o montante de R$ 447.380,76 (quatrocentos e quarenta 

e sete mil trezentos e oitenta reais e setenta e seis centavos) representa o valor a ser 

executado dentro do exercício financeiro de 2025 e foi corretamente classificado no 

passivo, em consonância com o princípio não circulante da competência e da 

materialidade contábil. 

Ao final, reforçou que não se trata de subavaliação do passivo ou de

[...]

6.1) Houve descumprimento do resultado primário fixado na LDO. - Tópico - 8. 1. RESULTADO 

PRIMÁRIO 

No que se refere à irregularidade DB99, achado 6.1, a equipe de 

auditoria constatou que o Município de Ponte Branca alcançou, no exercício de 2024, 

resultado primário negativo, no valor de R$ 849.586,70 (oitocentos quarenta e nove 

mil quinhentos e oitenta e seis reais e setenta centavos), em desacordo com a meta 

superavitária de R$ 369.093,01 (trezentos e sessenta e nove mil noventa e três reais 

e um centavo) fixada no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

configurando, assim, o descumprimento do resultado primário estabelecido para o 

exercício. 

A defesa buscou justificar o apontamento informando que a gestão

[...]

refletiriam a eficácia das medidas adotadas. 

Afirmou que o resultado primário inicialmente apurado, sem considerar 

o superávit financeiro, indicava desequilíbrio em relação à meta estabelecida na LDO, 

e com isso, o resultado primário ajustado alcançou R$ 272.387,23 (duzentos e setenta 

e dois mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos), valor que, embora 

ligeiramente inferior à meta de R$ 369.093,01, representa o cumprimento substancial 

do objetivo fiscal, especialmente diante da margem de tolerância técnica aplicável à 

execução orçamentária.